
                Istituto Comprensivo Puccini di Parma
                             Via Puccini 23, 43123 Parma (PR)

                                C.M. PRIC833007 - C.F.  92016560341
                      Tel. 0521/487575 

                        Email pric833007@istruzione.it  
                        Pec pric833007@pec.istruzione.it 

                         Sito Web www.icpucciniparma.edu.it 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO
INCARICO/CONTRATTO INTEGRATIVO A ESPERTO ESTERNO

Laboratorio di scienze classe 5^C Scuola Primaria Pezzani nr. 2 (due) ore complessive
A.S. 2025/26

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO

 l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001;
 il D.I. 129/2018;
 il D.Lgs. 36/2023, in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) (affidamento diretto sotto € 5.000);
 il PTOF dell’Istituto per l’a.s. 2025/26;
 il Programma Annuale e.f. 2025;

VISTO

 l’avviso di selezione pubblica prot. n. 15015 del 07/11/2025 per il conferimento di incarico di esperto
per la realizzazione di laboratori didattici di Scienze e Storia rivolti alle classi della scuola primaria
Pezzani – a.s. 25/26;

 il verbale della Commissione di valutazione prot. n. 16129 del 24/11/2025;
 il  contratto prot.  n.  16439 del  27/11/2025 con cui  è stato conferito l’incarico a Tzirarkas Maria

Antonella;

PREMESSO CHE
 il progetto dei laboratori di storia e scienze nella scuola primaria, è stato avviato in orario curricolare

per le classi aderenti;
 è pervenuta la richiesta di  adesione al progetto da parte della classe 5^C della scuola primaria

Pezzani;
 tale  adesione  non  era  stata  prevista  al  momento  dell’indizione  della  procedura  di  selezione,  e

pertanto non era stata ricompresa nel contratto originariamente stipulato;

CONSIDERATO CHE
 l’estensione del  progetto  alla  nuova classe  consente  di  garantire  uniformità  didattica,  continuità

metodologica ed efficacia dell’azione formativa;
 l’importo dell’attività aggiuntiva risulta di modesta entità e, comunque, ampiamente sotto la soglia

dell’affidamento diretto prevista dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023;
 risulta  economicamene  più  conveniente  e  funzionalmente  più  efficace  affidare  l’integrazione

dell’incarico alla medesima esperta già selezionata a seguito di procedura comparativa pubblica;

ACCERTATA
 la disponibilità alla prosecuzione dell’incarico da parte della Sig.ra Tzirarkas;
 la disponibilità finanziaria sul capitolo P02/02 PTOF Pezzani del Programma Annuale e.f. 2025;

RITENUTE
 sussistenti le condizioni per procedere ad affidamento diretto per incarico integrativo, ai sensi della 

normativa vigente;
DETERMINA

1. di affidare direttamente alla Sig.ra Tzirarkas Maria Antonella, già esperta incaricata della realizzazione

1

P
R

IC
83

30
07

 -
 A

F
F

A
E

D
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

72
11

 -
 1

1/
12

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 I

Firmato digitalmente da CLAUDIA PAVESI

http://www.icpucciniparma.edu.it/
mailto:pric833007@pec.istruzione.it
mailto:pric833007@istruzione.it


                Istituto Comprensivo Puccini di Parma
                             Via Puccini 23, 43123 Parma (PR)

                                C.M. PRIC833007 - C.F.  92016560341
                      Tel. 0521/487575 

                        Email pric833007@istruzione.it  
                        Pec pric833007@pec.istruzione.it 

                         Sito Web www.icpucciniparma.edu.it 

di  laboratori  di  scienze  e  storia  nella  scuola  primaria  Pezzani  giusta  contratto  prot.  16439  del
27/11/2025, un incarico integrativo per la realizzazione di un ulteriore laboratorio di storia e scienze
anche nella classe 5^C della scuola primaria Pezzani;

2. di autorizzare la stipula di apposito contratto integrativo, per n. 2 ore di attività aggiuntive, per un
compenso complessivo lordo di € 70,00 omnicomprensivi;

3. di imputare la spesa al Programma Annuale e.f. 2025 su P02/02 PTOF Pezzani;
4. di dare atto che il presente affidamento avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

imparzialità, trasparenza;
5. di pubblicare la presente determina all’Albo on line dell’Istituto e nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”.

Il Dirigente Scolastico
Claudia Pavesi

(Documento firmato digitalmente)

2

P
R

IC
83

30
07

 -
 A

F
F

A
E

D
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

72
11

 -
 1

1/
12

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 I

Firmato digitalmente da CLAUDIA PAVESI

http://www.icpucciniparma.edu.it/
mailto:pric833007@pec.istruzione.it
mailto:pric833007@istruzione.it

	DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO
	DETERMINA


		2025-12-11T12:27:28+0000
	CLAUDIA PAVESI




